1. Quotidie autem dicendo verba videntur nobis, quia sonando et transeundo videntur. Est verbum et in ipso homine quod manet intus, nam sonus procedit ex ore. Est verbum quod vere specialiter dicitur illud quod intelligis de sono, non ipse sonus (Aug. *supr. Joan.* tract. 3). — Quisquis autem potest intelligere verbum, non solum antequam so-

En este último sentido es en el que el Hijo de Dios es llamado justamente Verbo, puesto que es la intuición que tiene Dios de sí mismo, y como dice S. Pablo, la imagen perfecta de su substancia y el esplendor de su gloria: *Splendor gloriæ et figura substantiæ ejus* ¹.

net, verum etiam antequam sonorum ejus imagines cogitatione volvantur, jam potest videre per hoc speculum atque in hoc enigmate aliquam verbi similitudinem, de quo dictum est: *In principio erat Verbum*. Necessè est enim cum id quod scimus, loquimur, ut ex ipsa scientia, quam memoria tenemus, nascatur verbum; quod ejusmodi sit omnino, cujusmodi est illa scientia de qua nascitur. Formata quippe cogitatio ab ea re quam scimus, verbum est quod in corde discimus; quod nec græcum est, nec latinum, nec linguæ alicujus. Sed cum id opus est in eorum quibus loquimur, proferre notitiam, aliquid signum quo significetur, assumitur. Proinde verbum quod foris sonat, signum est verbi quod intus latet, cui magis verbi competit nomen. Nam illud quod profertur carnis ore, vox verbi est, verbumque et ipsum dicitur propter illud, a quo ut foris appareat, assumptum est (Id. de *Trinit.* c. x).

1. Hebr. 1, 3. — *Verbum*, græcè δ *λόγος*, id est *illud Verbum*, scilicet æternum et divinum, hoc est Filius Dei, uti etiam ipsi Ariani olim fatebantur: nam paulo post Joannes, vers. 14, hoc *Verbum* vocat unigenitum Patris. Et ita passim in Scriptura Filius vocatur Verbum Patris, licet S. Basiliscus putet Spiritum Sanctum quoque posse dici *Verbum*; sed recte advertit D. Thomas id improprie duntaxat dici posse. — Quæres, cur Filius Dei dicitur δ *λόγος*, id est Verbum? — Respondeo: *λόγος* græcè multa significat, quæ omnia huic loco conveniunt. 1^o *λόγος* verti potest *ratio*, quia sicut ratio vel notitia a mente, sic Filius a Patre procedit. Ita S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius, S. Basiliscus et Nazianzenus, orat. 4 *De Theolog.* — 2^o *λόγος* verti potest *definitio*, quia Verbum Patris naturam omnesque res definite exprimit et explicat. Ita Nazianzenus, ibid. Unde Nicetas, in orat. 42 *Nazianzen.*: « Quam rationem, ait, habet definitio ad definitum, eamdem habet Filius ad Patrem. Ipsum enim declarat, sicut definitio id quod ab ea definitur. Quamobrem Christus dicebat: Philippe, qui videt me, videt et Patrem meum, Joan. xiv, 9. Paternæ siquidem naturæ compendiosa demonstratio est Filius. Omnis enim proles parentis sui tacita est ratio, sive definitio. »

Dirigendo Bossuet su miranda de águila sobre este misterio se expresa en estos términos: Pensar es concebir. Todo pensamiento es concepción y expresión de algo: todo pensamiento es expresión

3^o *λόγος* verti potest *causa*, quia Verbum est causa rerum omnium quæ verbo Dei creatæ et productæ sunt. Ita S. Dionysius, *De Divin. nom.*, cap. vii; S. Hieronymus, epist. ad *Paulinum*. — 4^o *λόγος* verti potest *opus*, quia Verbum est opus Patris, illi commensum, cœvum et adæquatum. — 5^o *λόγος* verti potest *virtus*, quia Verbum est virtus, robor et dextera Patris. — 6^o *λόγος* verti potest *forma*, quia Verbum est Patris forma, decor et pulchritudo. — 7^o Et optime *λόγος* verti potest *sermo*, cum Tertulliano, S. Cypriano, S. Ambrosio et S. Hieronymo, vel potius *verbum*. Unde et Æthiopicus vertit *kal*, id est *verbum*; sic et Syrus, Arabicus, Persicus, Ægyptius. *Verbum*, inquam, non oris, sed mentis, quia sicut nos cogitando vel intelligendo, formamus nobis conceptum rei cogitatæ vel intellectæ, qui dicitur verbum mentis; ita Pater æternus intelligendo et comprehendendo suam essentiam et omnia quæ in ea sunt, ac inter ea vim spirativam Spiritus Sancti et vim creativam omnium rerum possibilem, formavit et produxit hoc Verbum æternum, sibi adæquatum et simillimum; quod fit ut Verbum hoc sit Deus Deique Filius a Patre genitus (CORN. A LAP. *Comm. in Joan.* 1, 1). — *Verbum*... Quatuor hic quæri possunt: primo, quid nomine *Verbi* significetur? secundo, cur Dei Filius ita nominetur? tertio, cur *Verbum* potius dicatur quam sermo? cur hoc loco nomen *Verbi* adhibeat evangelista? — I. *Verbum*, *Logos*, i. e. cognitio, dictio, non est hic aliqua dictio *accidentalis*, seu locutio communis; sed *substantialis*, i. e. aliqua persona, nempe secunda Persona SS. Trinitatis, Deus Filius; quæ Persona in Antiquo Testamento nomine *Sapientiæ* venire solet. — 1^o *Verbum accidentale*, quod prius intelligere debemus, est *rei representatio*, quæ mente efformatur, voce exprimitur, aut etiam opere terminatur atque consummatur. Quæ descriptio inquit, verbum esse posse *internum* vel *externum*, mere *speculativum* vel etiam *practicum*. — Internum est, quatenus in mente manet; externum, quatenus voce aliove signo exprimitur. — Est mere *speculativum*, quatenus sistit in nuda rei intellectæ imagine; *practicum*, quatenus refertur ad opus sive ordinandum sive exsequendum: et tunc vocatur *exemplar* aut *mandatum*. Sic architectus structuram firmamenti intellectu contemplantis, *speculativum* quoddam

y por lo tanto concepcion del que piensa, si el que piensa piensa en si mismo y nada mas que en si y este pensamiento seria una concepcion y perfecta expresion, eterna, substancial si el que asi piensa fuera

verbum concipit; inde effingens edificii formam, mentale exemplar producit opere imitabile; id exemplar si in charta delineaverit, externum et visibile facit; quod si mandaverit opificibus ut marmore extruant, ponit mandatum opere consummandum. — Et hoc quidem est verbum accidentale humanum, quod excellentissimam humanam naturam operationem constituit. — 2º Verbum *substancialis*, est verbum Dei, nationaliter, ut aiunt acceptum, quod existit in Deo non tanquam mera operatio, sed tanquam propria subsistentia seu Persona, cum humano verbo aliquam analogiam habens. Verbum, inquit S. Thomas (p. 1, q. 34, a. 2.), *proprie dictum in divinis personaliter accipitur, et est proprium nomen personæ Filii. Significat enim quandam emanationem intellectus; persona autem quæ procedit in divinis secundum emanationem intellectus, dicitur Filius, et hujusmodi processio dicitur generatio.* — II. Cur secunda Trinitatis Persona dicitur Verbum? — Quia hujus Personæ proprietates et operationes, sive in se, sive respectu nostri considerata, nomine Verbi per analogiam cum verbo humano apte demonstrantur. — Sicut enim verbum humanum procedit a mente et in mente manet, estque spiritalis ac viva imago rei intellectæ; ita Verbum divinum a Patre semetipsum intelligente procedit, ejusque vivam imaginem refert: *Imago Dei invisibilis, — et figura substantiæ ejus* (Coloss. 1, 15; Hebr. 1, 3). Hinc intelligitur quomodo Dei Filius dicatur et sit, non tantum Verbum, sed etiam Sapientia Patris. — Respectu nostri, nomen Verbi ostendit, quomodo secunda illa Persona causa nostræ creationis et sanctificationis existat. — Nam 1º per Verbum suum, tanquam per formam et exemplar, Deus mundum creandum concepit, et per idem, tanquam per mandatum, reipsa creavit: *Dixit et facta sunt, mandavit et creata sunt* (Ps. xxxiii). — 2º Per Verbum suum mundum salvavit; quia per illud, tanquam per os suum remissionem peccatorum et doctrinam fidei hominibus locutus est. Et quidem adeo Salvator verbum fuit, ut omnia in ipso, non tantum labia, sed exempla, miracula, totaque persona, præsertim vero sanguis effusus, locuta sint et loquantur: *Accessistis ad... Testamenti Novi mediatorum Jesum, et sanguinis aspersionem melius loquentem quam Abel* (Hebr. xii, 24). Quia ipse Christus Verbum Dei est: etiam

perfecto, eterno, si de su propia naturaleza fuese todo substancia, sin tener nada de accidental, ni le pudiese ser nada añadido á su pura é inalterable substancia. Dios, por lo tanto, que piensa substancial-

factum Verbi (i. e. quæcumque ejus operatio), *verbum nobis est* (August. Tract. 24 in Joann.). — 3º Ex mente Richardi Verolini Verbum vocatur Filius, ut ad æternum ejus colloquium, continuum det creatura silentium. — III. Cur potius Verbum dicitur quam Sermo? — Quia sermo significat orationem totam, multis verbis constantem; verbum vero dictionem unam ac simplicem, quod melius secunde Trinitatis personæ congruit. Hæc enim non multis verbis rebusque, sed una simplicique natura sua, quidquid est in Patre declarat et exprimit, utpote plena et perfectissima imago ejus: *In uno Verbo omnia.* — IV. Cur hoc loco ab evangelista nomen Verbi potius quam Filii adhibetur? — 1º Quia, ut videtur, hoc nomine ad errores disseminandos abutebantur heretici. — 2º Quia id evangelistæ proposito aptius est accommodatum: ut nimirum divinitatem in carne, tanquam in nube tenui splendens, atque sic homines salvantem ostendat. Nomen enim Verbi denotat divinitatem, humanitatem, et salvificam actionem Salvatoris. Verbum denotat divinitatem, quatenus spectatur ut Verbum Dei æternum ac immanens, quod est ipsa veritas ac sapientia Dei, adeoque ipsa divinitas. Denotat deinde humanitatem, quatenus spectatur ut pronunciatum, sensibili ac tenuissima forma, sono nempe articulo indutum. Denotat demum actionem salvificam per fidem et charitatem, quia verbum producit fidelium lumen in intellectu, et charitatis vitam inspirat in voluntate (Schoore, Evang. illustr. in nativ. Dom., Evang. de die). — *In principio erat Verbum.* Verbum illud de quo mirabilia predicantur, quid est? Quid in se? Quid respectu nostri? — 1º Verbum est secunda persona SS. Trinitatis, Deus Filius, qui pro nobis incarnatus, vocatus est Jesus Christus. Verbum dicitur, i. e. Sapientia, scientia, veritas, quia Persona illa divina ipsa Sapientia est, seu sapientiæ plenitudinem vi essentie sue continet. — 2º Verbum est antonomastice, seu per excellentiam dictum, quo uno nomine omnis veritas omnisque bonitas exprimitur: *In uno Verbo omnia.* Utinam Verbum illud unicum intelligam! *Existimo omnia detrimentum esse propter eminentem scientiam Jesu Christi, Domini mei* (Phil. iii, 8). — Hoc ergo Verbum est solutio omnium questionum; — Hoc Verbum unice cogitare, unice loqui, unice opere exsequi debemus.

mente, perfectamente y eternamente y que no piensa ni puede pensar mas que en sí mismo, al pensar de este modo llega al conocimiento de algo que es substancial, perfecto y eterno como El: he aquí su nacimiento eterno y perfecta generacion. Pues la naturaleza divina no conoce lo imperfecto; y en ella la concepcion no puede ser independiente del nacimiento! »

— 3^o Hoc Verbum loquuntur omnia: totum Antiquum Novumque Testamentum illud prædicat; quia ad Ipsum omnia referuntur tanquam ad principium et ad finem: *Ego sum a et ω , principium et finis.* Apoc. 1. 8. — 4^o Verbum divinum nobis præsertim manifestatum est in Incarnatione: qua Filius Dei incarnatus, i. e. Christus Dominus, vere apparuit nobis *Verbum*, erudiens nos voce, exemplo et miraculis. Omnia in ipso loquuntur, præsertim vero mirabilis ejus passio et mors in cruce, quæ veluti suprema ejus expressio est: *Clamans voce magna emisit spiritum.* Matth. xxvii, 50. — 5^o Verbum percipimus per auditum fidei, et docilem obedientiam; ut autem audiamus, in silentio et solitudine, ubi loquitur, manere debemus. — 6^o Et nos oportet esse *verbum*, Christi simillimum, ita ut omnia in nobis Christum loquantur et spirēt (SCHOUPE, loc. cit. Explic. secunda).

1. *Élévat. sur les myst.* 2^o sem. 4^o élévat. — Sicut enim scientia nostra illi scientiæ Dei, sic et nostrum verbum quod nascitur ex nostra scientia, dissimile est illi Verbo Dei, quod natum est de Patris essentia. Tale est autem ac si dicerem de Patris scientia, de Patris sapientia vel (quod est expressius) de Patre scientia, de Patre sapientia. Verbum ergo Dei Patris unigenitus Filius, per omnia Patri similis et æqualis: hoc enim est omnino quod Pater; non tamen Pater: quia iste Filius, ille Pater: ac per hoc novit omnia quæ novit Pater, si ei nosse de Patre est, sicut esse? Nosse enim et esse ibi unum est: et ideo Patri sicut esse non est a Filio, ita nec nosse. Proinde tanquam seipsum dicens, Pater genuit Verbum sibi æquale per omnia: non enim seipsum integre perfecte dixisset, si aliquid minus aut amplius esset in ejus verbo, quam in seipso. Nostrum autem verbum interius quod invenimus esse utcumque illi simile, quantum sit etiam dissimile, non pigeat intueri. Est enim verbum mentis nostræ quandoque formabile, nondum formatum; quidam scilicet mentis nostræ, quod hæc atque hæc volubili quadam motione jactamus; cum a nobis nunc id, nunc illud (sicut inven-

Si en este inefable acto en que el soberano y divino Espíritu, al pensar vese retratado en su pensamiento como en un espejo, en el cual descubre otro semejante á El é igual en la substancia, al cual le comunica su misma naturaleza, en este acto hay verdaderamente concepcion y generacion en el sentido mas levantado y completo de la palabra. La concepcion y generacion de las criaturas non son sino pálida imagen del misterio que desde la eternidad viene teniendo lugar en el seno de Aquel de quien procede toda paternidad. He aquí porqué, mientras en las criaturas un hijo no presenta mas que un pequeño parecido con su padre, respecto á Dios el Verbo es la repeticion viva y exacta de Aquel que le engendró: es la mas perfecta y completa expresion y como dice la filosofía, la mas adecuada. De donde se sigue, que el nombre de Hijo le cuadra mejor que á otro alguno puesto que nos es revelado como el tipo supremo é incomparable de toda verdadera filiacion.